
Úřad vlády České republiky 
Oddělení sekretariátu Vládního výboru 
pro zdravotně postižené občany 

 

 
Zasedání Odborné skupiny VVZPO pro přístupnost veřejné správy a veřejných 

služeb 
 

Datum: 16.02.2017  
Poradu řídil: Michal Rada (ÚV ČR) 
Přítomni: Andršt Pavel (SŽDC), Beranová Marie (ÚV ČR), Čulík Štefan (MPSV), Hacaperková 
Dana (MPSV), Hornychová Dagmar (ÚV ČR), Hruban Ivo (MD), Jiříček Petr (MSPV), Johnová 
Ludmila (ÚV ČR), Klimentová Jana (MPO), Marečková Jitka (MMR), Matějková Iva (MK), 
Nováková Petra (ÚV ČR), Prellová Dana (tlumočnice), Ptáčník Pavel (ÚV ČR), Schlanger Jiří, 
Svoboda Petr (MV), Šnyrych Jan (SONS), Tužová Lucie (tlumočnice), Vrbová Kateřina (MPO), 
Vysuček Petr (ASNEP), Žalud Radek (KMR)  
Omluveni: Běhunek Petr (NRZP ČR), Hudíková Edita (MV), Štika Jiří (MMR)  
Neomluveni: Markl Jiří (MV, měl zastoupit kolegyni Hudíkovou, avšak bez udání důvodu se 
nedostavil) 
 
  

Program jednání: 
1. Schválení programu jednání 
2. Seznámení členů 
3. Představení účelu odborné skupiny a úvodní prezentace problematiky governance 

accessibility 
4. Rámcový postup práce odborné skupiny 
5. Termíny jednání odborné skupiny 
6. Různé 

 
 

Poznámky k průběhu 
V úvodu byly členům odborné skupiny předány jejich jmenovací dekrety. Předseda odborné 
skupiny představil účastníky za Úřad vlády. 
 

 

1) Schválení programu jednání 
 
Program navržený v pozvánce byl schválen. 
 
 

2) Seznámení členů 
 
Odborná skupina pracuje ve složení: 

 Michal Rada, předseda odborné skupiny, Úřad vlády (předseda odborné skupiny) 

 Dagmar Hornychová, Úřad vlády (tajemnice odborné skupiny) 

 Petr Běhunek, Národní rada osob se zdravotním postižením ČR (za osoby se zdravotním 

postižením) 

 Štefan Čulík, Oddělení koncepce sociálních služeb, Ministerstvo práce a sociálních věcí 

(za oblast sociálních služeb) 

 Dana Hacaperková, Odbor nepojistných sociálních a rodinných dávek, Ministerstvo práce 

 sociálních věcí (za oblast dávek pro osoby se zdravotním postižením a zvláštních 

pomůcek) 



Úřad vlády České republiky 
Oddělení sekretariátu Vládního výboru pro zdravotně 
postižené občany 

 

 

 

Strana 2 (celkem 6) 

 Ivo Hruban, Odbor veřejné dopravy, Ministerstvo dopravy (za oblast dopravy a dopravních 

služeb) 

 Edita Hudíková, Odbor strategického rozvoje a koordinace veřejné správy, Ministerstvo 

vnitra (za oblast veřejné správy a územní samosprávy) 

 Petr Jiříček, Oddělení koncepcí a strategií trhu práce, Ministerstvo práce a sociálních věcí 

(za oblast trhu práce a zaměstnanosti) 

 Jana Klimentová, Odbor podnikatelského prostředí a vnitřního obchodu, Ministerstvo 

průmyslu a obchodu (za oblast výrobků a služeb) 

 Jitka Marečková, Odbor stavebního řádu, Ministerstvo pro místní rozvoj (za oblast 

bezbariérovosti a přístupnosti prostředí) 

 Iva Matějková, Odbor regionální a národnostní kultury, Ministerstvo kultury (za oblast 

kultury, knih a audiovizuálních děl) 

 Petra Nováková, sekretariát VVZPO, Úřad vlády (za sekretariát VVZPO) 

 Pavel Ptáčník, vedoucí sekretariátu VVZPO, Úřad vlády (za sekretariát VVZPO) 

 Petr Svoboda, Odbor eGovernmentu, Ministerstvo vnitra (za oblast eGovernmentu 

a přístupnosti informací) 

 Jan Šnyrych, Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR (za osoby 

se zrakovým postižením) 

 Jiří Štika, Odbor regionální politiky, Ministerstvo pro místní rozvoj (za oblast regionálního 

rozvoje) 

 Kateřina Vrbová, Odbor elektronických komunikací, Ministerstvo průmyslu a obchodu 

(za oblast elektronických komunikací a služeb) 

 Petr Vysuček, Asociace organizací neslyšících, nedoslýchavých a jejich přátel (za osoby 

se sluchovým postižením) 

 Marie Beranová, Sekce pro evropské záležitosti, Úřad vlády (stálý host PS za gesci EU) 

 Ludmila Johnová, Úřad vlády (stálý host) 

 Martina Štěpánková, náměstkyně ministra pro lidská práva, Úřad vlády (přizvávaná 

z pozice náměstkyně ministra) 

 Jan Chvojka, ministr vlády a výkonný místopředseda VVZPO, Úřad vlády (informován 

z pozice ministra a výkonného místopředsedy VVZPO) 

 Pavel Andršt, Správa železniční dopravní cesty, státní organizace (stálý host) 

 Jiří Schlanger, stálý host 

 Radek Žalud, KMR (poradce předsedy) 

 

Jednotliví přítomní se představili. 

 
 

3) Představení účelu odborné skupiny a úvodní prezentace problematiky 
governance accessibility 
 
Michal Rada a Dagmar Hornychová seznámili přítomné s účelem a cíli této odborné skupiny, jak 
jsou uvedeny v materiálu schváleném VVZPO v listopadu 2016. Pak přednesli úvodní obecnou 
prezentaci k tématu governance accessibility (dále jen GA), která je přílohou zápisu. 
 
 



Úřad vlády České republiky 
Oddělení sekretariátu Vládního výboru pro zdravotně 
postižené občany 

 

 

 

Strana 3 (celkem 6) 

4) Rámcový postup práce odborné skupiny 
 
Michal Rada navrhl, že by se každé jednání věnovalo vždy jen jedné, maximálně dvěma, oblastem 
GA a jednání by měla být v pravidelných cca měsíčních intervalech, aby jednotlivá témata mohla 
být projednávána podrobně. Příští jednání v březnu 2017 se bude věnovat tématu projednávání 
směrnice EAA a přístupnosti výrobků a služeb, gestorem za tuto oblast je MPO. Dubnové jednání 
bude zaměřeno na problematiku elektronické evidence tržeb, budou přizváni i zástupci MF. 
Na květnovém jednání bude stěžejním tématem doprava, v červnu by bylo jednání na téma 
přístupnosti digitálních informací a služeb. 
 
Závěry diskuse: 

 Všichni očekávají, že odborná skupina bude fungovat dlouhodobě a systematicky, uvítali 
by, kdyby z naší práce byly konkrétní závěry. 

 Petr Vysuček (ASNEP): Nesmí se zapomínat na problematiku sluchově postižených osob, 
která je stále podceňována. 

 Michal Rada se sejde se zástupcem sluchově postižených nad touto problematikou 
komplexně. 

 Jan Šnyrych (SONS): Je třeba se věnovat i možnostem naplnění státem uvalených 
povinností zejména ze strany nevidomých (příklad EET); EET se budeme věnovat za účasti 
MF. 

 
 

5) Termíny jednání odborné skupiny 
 
Členové a členky odborné skupiny se shodli na přibližně měsíčních intervalech pracovních jednání, 
vždy s připravenými tématy. Termíny se dohodnou elektronicky, sekretariát VVZPO termíny 
rozešle. 
 
 

6) Různé 
 
a) Transpozice Směrnice EU o přístupnosti webových stránek a mobilních aplikací subjektů 
veřejného sektoru (WMAA) 
 
Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/2102 o přístupnosti webových stránek 
a mobilních aplikací subjektů veřejného sektoru byla vyhlášena dne 26.10.2016. MV pracuje na její 
transpozici, je vytvořen pracovní tým pod vedením Michala Rady. Podrobnosti se proberou 
na červnovém zasedání odborné skupiny již nad pracovním návrhem transpoziční novely. 
 
b) Projednávání směrnice European accessibility act 
 
Směrnice European accessibility act (Směrnice Evropského parlamentu a Rady o sbližování 
právních a správních předpisů členských států týkajících se požadavků na přístupnost u výrobků 
a služeb) se stále projednává a v tuto chvíli není jasný její cílový rozsah a podoba. Bude hlavním 
tématem dalšího zasedání odborné skupiny. 
 
c) Přístupnost bankovnictví 
 
V roce 2016 byla zahájena spolupráce s Českou bankovní asociací nad přístupností webových 
stránek a klientských aplikací elektronického bankovnictví. Proběhl workshop s bankami, které toto 
téma začaly vnímat. Před tím proběhla blesková analýza mezi uživateli se zrakovým postižením. 



Úřad vlády České republiky 
Oddělení sekretariátu Vládního výboru pro zdravotně 
postižené občany 

 

 

 

Strana 4 (celkem 6) 

Spolupráce dále pokračuje. O spolupráci je informován příslušný odbor na MF, ten aktivitu vítá. 
Bude podrobněji probíráno na červnovém zasedání odborné skupiny. 
 
d) Přístupnost mobilních operátorů 
 
Byla zahájena spolupráce s Českým telekomunikačním úřadem nad přístupností webových 
stránek a klientských samoobsluh u mobilních operátorů (nejen 3 velcí, ale i menší virtuální 
a korporátní operátoři). Připravuje se na toto téma odborný workshop. Bude podrobněji projednáno 
na červnovém zasedání odborné skupiny. 
 
e) Opatření k přístupnosti ve strategických dokumentech 
 
Je dobré, že opatření GA se dostávají nejen na evropské úrovni, ale i na národní úrovni 
do strategických a akčních dokumentů, např. do Akčního plánu rozvoje digitálního trhu. Jejich 
sumarizace se projedná na některém z příštích zasedání odborné skupiny. 
 
f) Nově budované webové portály ke governance accessibility 
 
Na internetu je provozován portál o Governance accessibility na adrese: http://czgaf.site44.com 
Tento portál se také díky začátku práce odborné skupiny celý předělává a od dnešního dne je 
zveřejněna jeho nová verze, která se bude postupně doplňovat o další podrobnější obsah. 
Klíčovou vlastností je, že kdokoliv může kontaktovat odborníky z oblasti GA s jakýmkoliv dotazem 
či připomínkou. Bude zajištěno, aby, pokud dotaz bude odborně směřovat k nějakému resortu, byl 
dotaz zprostředkován a zpět byla zprostředkována i odpověď. 
 
 

Pracovní úkoly 
 
Je vedena evidence pracovních úkolů souvisejících s odbornou skupinou. Některé úkoly vznikly 
před faktickým ustavením odborné skupiny a jsou zde tedy uvedeny již jako splněné. 
 
Byly aktualizovány a zadány tyto pracovní úkoly: 
 
Úkol č. 1: Připravit podklad pro VVZPO ke zřízení odborné skupiny 
Splněno; Termín: 01.09.2016; Zodpovědný: Michal Rada 
Pracovní podklad byl připraven, a po konzultacích projednán v rámci schvalování odborné skupiny 
na schůzi VVZPO konané dne 08.11.2016. 
 
Úkol č. 2: Dohodnout se nad složením gescí v rámci odborné skupiny 
Splněno; Termín: 01.09.2016; Zodpovědný: Michal Rada a sekretariát VVZPO 
Vychází z rozboru k EAA, gesce dohodnuty, byly součástí schvalovaného materiálu na VVZPO 
dne 08.11.2016. 
 
Úkol č. 3: Zřídit odbornou skupinu v rámci VVZPO 
Splněno; Termín: 08.11.2016; Zodpovědný: VVZPO 
VVZPO zřídil odbornou skupinu na své schůzi dne 08.11.2016. 
 
Úkol č. 4: Rozeslat žádosti o jmenování členů gestorům 
Splněno; Termín: 31.12.2016; Zodpovědný: sekretariát VVZPO 
 
Úkol č. 5: Jednotliví gestoři nominují členy odborné skupiny 
Splněno; Termín: 15.01.2017; Zodpovědný: gestoři 

http://czgaf.site44.com/


Úřad vlády České republiky 
Oddělení sekretariátu Vládního výboru pro zdravotně 
postižené občany 

 

 

 

Strana 5 (celkem 6) 

Úkol č. 6: Svolat první schůzi odborné skupiny 
Splněno; Termín: 16.02.2016; Zodpovědný: sekretariát VVZPO 
První schůze odborné skupiny byla svolána na 16.02.2017. 
 
Úkol č. 7: Jmenovat předsedu odborné skupiny 
Splněno; Termín: 16.02.2016; Zodpovědný: odborná skupina 
Ministr jmenoval předsedou Michala Radu. 
 
Úkol č. 8: Připravit pro členy úvodní prezentaci o problematice GA 
Splněno; Termín: 16.02.2016; Zodpovědný: Michal Rada 
Bylo prezentováno na první schůzi, jednalo se o obecnou prezentaci problematiky a jak dál v rámci 
odborné skupiny. 
 
Úkol č. 9: Vytvořit si rámcový plán práce odborné skupiny 
Splněno; Termín: 16.02.2016; Zodpovědný: odborná skupina 
Bylo dohodnuto na schůzi dne 16.02.2017 
 
Úkol č. 10: Informovat VVZPO o zahájení práce odborné skupiny a o dalším postupu 
Budoucí; Termín: 15.06.2017; Zodpovědný: předseda odborné skupiny 
Provede předseda odborné skupiny. 
 
Úkol č. 11: Vyjednat a co nejdříve rozeslat termíny zasedání odborné skupiny v prvním pololetí 
2017 
Nový úkol; Termín: 23.02.2017; Zodpovědný: tajemnice odborné skupiny a sekretariát VVZPO 
 
Úkol č. 12: Připravit problematiku Směrnice EAA k jednání odborné skupiny 
Nový úkol; Termín: 15.03.2017; Zodpovědný: MPO 
 
Úkol č. 13: Předseda odborné skupiny se sejde se zástupcem ASNEP a projednají obecně 
požadavky na GA sluchově postižených 
Nový úkol; Termín: 01.04.2017; Zodpovědný: předseda odborné skupiny 
 
Úkol č. 14: Na jednání odborné skupiny o přístupném řešení EET přizvat zástupce MF 
Nový úkol; Termín: 15.04.2017; Zodpovědný: předseda odborné skupiny 
 
Úkol č. 15: Připravit prezentaci problematiky přístupnosti EET k projednání odbornou skupinou 
Nový úkol; Termín: 15.04.2017; Zodpovědný: SONS a MF 
 
Úkol č. 16: Připravit prezentaci oblasti přístupnosti dopravy k jednání odborné skupiny 
Nový úkol; Termín: 15.05.2017; Zodpovědný: MD 
 
Úkol č. 17: Připravit problematiku přístupnosti informací pro jednání odborné skupiny 
Nový úkol; Termín: 15.06.2017; Zodpovědný: předseda odborné skupiny a MV 
 
 
 
 
V Praze dne 16.02.2017  
 
 
 
 



Úřad vlády České republiky 
Oddělení sekretariátu Vládního výboru pro zdravotně 
postižené občany 

 

 

 

Strana 6 (celkem 6) 

 
Zapsala:  Dagmar Hornychová  
    
 
 
Schválil: Michal Rada 
   předseda Odborné skupiny   
 

 

Příloha: 

Úvodní prezentace pro Odbornou skupinu pro přístupnost veřejné správy a veřejných služeb 


